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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na série ontogenetických stádií fosilních zástupců hmyzu z řádu

Palaeodictyoptera pocházejících z pozdního karbonu Kuznětské pánve v Ruské federativní

republice. Důraz byl kladen na vývoj křídel u druhů Tchirkovaea guttata a Paimbia fenestrata

náležících do čeledi Tchirkovaeidae a jeho srovnání s vývojem křídel u recentního hmyzu.

Materiál těchto fosilních druhů byl předchozími autory považován za důkaz unikátního vývoje

křídla u paleozoického hmyzu. Předpokládalo se, že larvy tohoto hmyzu měly křídla, která byla

artikulována a plně pohyblivá již během ranějších fází postembryonálního vývoje, a že tato

postupně rostoucí křídla měnila s postupem vývoje svou polohu z podélné na kolmou k ose těla.

Navíc měl vývoj zahrnovat dva či více subimaginálních instarů, což předpokládá vícenásobné

svlékání plně okřídlených instarů. Po důkladném prostudování a následném porovnání fosilních

důkazů s vývojem křídel u recentní jepice Cloeon dipterum bylo zjištěno, že údajná řada

juvenilních, subimaginálních a imaginálních křídel druhů T. guttata a P. fenestrata neposkytuje

jasný důkaz, který by podpořil původní hypotézu o vývoji křídla u paleozoického hmyzu, jak

jej uváděli předchozí autoři. Výsledky naopak naznačují, že tyto fosilie křídel ve skutečnosti

představují křídelní pochvy, které jsou dobře známé u recentních zástupců hemimetabolního

hmyzu.
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ABSTRACT

The series of two fossil species belonging to the order Palaeodictyoptera from the Late

Carboniferous of Kuznetsk Basin in Russia were re-examined. The two species as Tchirkovaea

guttata and Paimbia fenestrata were investigated with emphasis on the wing growth and

development in comparison with the structure of developing wings in recent mayflies. This

fossil material of T. guttata and P. fenestrata was long considered by previous authors as

undisputed evidence for a unique type of wing development in the Palaeozoic insects. The idea

was that the larvae of these insects possessed the wings, which became articulated and fully

movable already earlier during the postembryonic development and that these gradually

growing wings changed their position from longitudinal to perpendicular to the body axis.

Moreover, the development was supposed to include two or more subimaginal instars, implying

that the fully winged instars moulted several times during postembryonic development. After

detailed study of the available fossils and subsequent comparison of the fossil evidence with

the development of wings in the recent mayfly Cloeon dipterum it was discovered, that the

alleged series of immature, subimaginal and imaginal wings of T. guttata and P. fenestrata do

not provide clear evidence that would support the original idea of wing development in the

Palaeozoic insects as interpreted by the previous authors. On the contrary, the results of this

thesis suggest, that the fossil specimens of the supposed wings in fact represent the wing pads,

a developing wing inside the sheath well known in the recent hemimetabolous insects.
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1. Introduction

The superorder Palaeodictyopterida (comprises Palaeodictyoptera, Megasecoptera,

Permothemistida and Diaphanopterodea) inhabited our planet from the Late Carboniferous to

the end of Permian. The group is traditionally placed among the early diverged lineages of

winged insects (Pterygota) and together with Odonata and Ephemeroptera forms the group

Palaeoptera (Engel et al. 2013).

This group is known only from the fossil record, where one can usually find only the adult body

parts or their fragments, scarcely can be discovered isolated larval wing pads or wing pad

sheaths or the whole larval exuviae. Of very rare occurrence are the series of multiple larval

wing pads belonging to different ontogenetic stages of the same or related species.

It appears hard to determine the exact systematic position or the type and course of ontogeny

of these, since the wing pads possess only incomplete tracheation or venation. Whether the

preserved fossils represent the developing wings themselves or the larval wing pads with

developing wings inside (known in the extant hemimetabolous orders) is not always clear. In

recent orders the wing pads are wholly and immovably fused with notum (except for Orthoptera

and Odonata for their rotation) meanwhile in Palaeodictyopterida the larval wing pads were

apparently medially articulated (Prokop et al. 2017a), which raises the question whether they

could be at least partially movable.

In this thesis is summarised the existing knowledge concerning the ontogenetic development of

wings in Palaeodictyopterida and revised the rare material consisting of the unique series of the

larval wing pads assigned to Tchirkovaea guttata Zalessky, 1931 (Palaeodictyoptera:

Tchirkovaeidae) and additional fossil specimens of Paimbia fenestrata Sinitshenkova, 1979

from the Late Carboniferous of Russia (Sinitshenkova 1979). This material is considered as

evidence for the development of wings during the consequent larval stages together with other

body structures. The obtained data will be compared with the information about the

development of the wing pads and their tracheation and venation in the course of ontogeny in

recent mayfly, Cloeon dipterum (Linnaeus, 1761). The main aim of this comparison is to outline

possible conclusions on the growth of wings in the ontogeny and even on the course of

postembryonic development in one of the oldest lineages of winged insects (Pterygota)

(Brauckmann et al. 1996).
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1.1. The postembryonic development of recent insects

It seems that the appearance of wings in insects is closely related to the subsequent emergence

of hemimetaboly and the final moult from larva to adult, since moulting of the membranous

wings in ametaboly would be complicated (Belles 2020). Reminiscence of this transition

between ametaboly and hemimetaboly can be observed today in the metamorphosis in recent

Ephemeroptera (Snodgrass 1954, Schaefer 1975), called prometaboly. The subimaginal instar

has to go through a final moult with complicated ecdysis of the functional wings, resulting in

selective pressure for such modifications in the development that prevent the difficulties to

happen. The subimagos of some species do not shed the subimaginal wing cuticle and in other

species they became neotenic, capable of reproduction without the need to moult into adult

(Sehnal et al. 1996).

Since the next chapters are focused on the growth of the wings in the course of postembryonic

development of Palaeozoic and modern insects, it is convenient to depict the types of

metamorphosis (morphological change in the form of structure of body in the course of

ontogenetic development) which are recognized in recent insect fauna and present the

terminology used to describe developmental stages of insects with different types of

metamorphosis.

The most popular classification of insect postembryonic development is the simple division

into ametabolan, hemimetabolan and holometabolan insects, but more detailed classification

was already introduced by Berlese (1913) and it is one of the commonly used today (Belles

2020).

Berlese (1913) divided the metamorphosis of living insects into four main categories:

ametaboly, hemimetaboly, neometaboly and holometaboly. The author distinguished

“ametabolia genuina” or actual ametaboly, occurring in primarily apterygote insects, and

“ametabolia acquisita” or acquired ametaboly, representing one of the forms of hemimetaboly.

Hemimetaboly was thus subdivided based on the rate of similarity between immatures and their

adults into pseudoametaboly in all hemimetabolous species with apterous adults,

paurometaboly in majority of terrestrial hemimetabolous species with winged adults, and

heterometaboly in amphibious Neuroptera and in species of Homoptera with subterranean

immatures. Berlese assumed that the neometaboly present in some Homoptera was transitional

type of metamorphosis between hemimetaboly and holometaboly, characterized by having

completely immobile immature stages. Holometaboly was then divided into the typical

holometaboly and hypermetamorphosis, comprising also polymetamorphosis.
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Weber (1949) designed a much more complex classification. He called ametaboly as

epimataboly and proposed the special type of development for Ephemeroptera, so called

prometaboly, based on the presence of subimaginal instar. Odonata and Plecoptera with their

relatively gradual postembryonal development of adult features and aquatic immatures were

classified as archimetabola. The neometabola first proposed by Berlese were divided by Weber

into four categories: homometaboly in Phylloxeroidea (Sternorrhyncha) with external wing

primordia present only in the last immature stage; parametaboly in the males of Coccomorpha

(Sternorrhyncha) where after feeding wingless immature instars follow one or two nonfeeding

stages with external wing primordia; allometaboly in Aleyrodoidea (Sternorrhyncha) where all

juvenile stages are wingless and the last stage immobile; and finally, remetaboly in

Thysanoptera with wingless instars followed by one mobile and one to three immobile stages

with wing primordia.

In holometaboly Weber differentiated between euholometaboly, the most common type, and

aoholometaboly, present in Megaloptera with aquatic juveniles similar to the adults and fully

motile pupae. He also distinguished three types of hypermetamorphosis, polymetaboly in

parasitic Coleoptera and Strepsiptera, hypermetaboly in Meloidae (Coleoptera) and

cryptometaboly for viviparous Phoridae (Diptera).

This thesis will follow the most widely used classification in many entomology textbooks and

publications (e.g., Sehnal et al. 1996; Beutel et al. 2014; Gullan & Cranston 2014; Belles 2020)

dividing insect metamorphosis into three main types: ametaboly, hemimetaboly and


[…]

Kukalová, 1964

Early Permian
Cisuralian

Obora, Czech Republic Kukalová-Peck & Peck 1976

Dictyoneuridae

Goldenbergia formosa
(Goldenberg, 1854)

Early Permian
Cisuralian

Fat'yanikha River, Russia Sharov & Sinitshenkova 1977

Homoiopteridae

Adolarryia bairdi Kukalová-
Peck & Richardson, 1983

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Kukalová-Peck & Richardson
1983

Parathesoneura carpenteri
Sinitshenkova, 1977

Carboniferous
Pennsylvanian

Chunya River, Russia Sharov & Sinitshenkova 1977

Lycocercidae

Lycodemas adolescenc
Carpenter & Richardson,
1971

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Carpenter & Richardson 1971

Spilapteridae

Bizzarea obscura Prokop et
al., 2015

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Prokop et al. 2015

Vorkutoneura variabilis
Sinitshenkova, 1977

Early Permian
Cisuralian

Khey-Yaga River,, Russia Sinitshenkova 2020

Tchirkovaeidae

Paimbia fenestrata
Sinitshenkova, 1979

Carboniferous
Pennsylvanian

Paymbu River, Russia Sinitshenkova 1979

Tchirkovaea guttata
Zalessky, 1931

Carboniferous
Pennsylvanian

North Oungua river,
Russia

Zalessky 1931

Carboniferous
Pennsylvanian

Chunya River, Russia Sinitshenkova 1979

Family unknown

Idoptilus sp. Carboniferous
Pennsylvanian

Barnsley, Yorkshire, UK Prokop et al. 2018

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Prokop et al. 2017a

Idoptilus onisciformis
Wootton, 1972

Carboniferous
Pennsylvanian

Barnsley, Yorkshire, UK Wootton 1972

Idoptilus peachii Woodward,
1887b

Carboniferous
Pennsylvanian

Greenhill Quarry,
Ayrshire, UK

Ross 2010

species unknown Carboniferous
Pennsylvanian

Sosnowiec, Poland Prokop et al. 2017a

Table S2: An overview of the described larval stages of the order Megasecoptera.

Order, family, species Age Locality Reference

Alectoneuridae

Alectoneura europaea
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Obora, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Arcioneuridae

Arcioneura juveniles
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Oborna, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Brodiidae

Brodia priscotincta
(Handlirsch, 1919)

Early Permian
Cisuralian

Coseley, West Midlands,
UK

Handlirsch 1919, Prokop et al.
2017

Bolton 1921

Tipton, West Midlands,
UK

Bolton 1921

Sedgley, West Midlands,
UK

Bolton 1921

Unknown Bolton 1921

Lameereites sp.

Haug et al. 2016, Prokop et al.
2019

Lameereites curvipennis
Handlirsch, 1911

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois, USA Handlirsch 1911, Prokop et al.
2019

Caulopteridae

Cauloptera colorata
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Obora, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Mischopteridae

Mischoptera douglassi
Carpenter & Richardson,
1968

Early Permian
Cisuralian

Mazon Creek, Illinois, USA Carpenter & Richardson 1968,
Prokop et al. 2019

Table S3: Revision of Tchirkovaea guttata specimens described by Sinitshenkova (1979), the specimens are sorted into putative species based on

the pattern of venation.

L, wing pad lenght; W, wing pad width; instar S., instar assigned by Sinitshenkova; F/H, fore/hind wing pad; RP, radia posterior; MA, media

anterior; MP, media posterior; CuA, cubitus anterior; CuP, cubitus posterior; 1A, first anal vein; RA/RP, point of divergence of RA and RP;

MA/MP, point of divergence of MA and MP; CuA/CuP; point of divergence of CuA and CuP.

Branches Position from base Putative

Specimen L W instar S. F/H RP MA MP CuA CuP 1A RA/RP MA/MP CuA/CuP species

2854/2 8 5 early F 3 1 1 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/29 14,8 5,9 early F 3 1 2 1 1 1 2. 3. 1. 2/4

3115/160 13,8 6,7 early H 2+ 1 2 2 2 1 3. 2. 1. 3

3115/157 14,7 7 early H 3 1 1 1 1 1 2. 3. 1. 4/6

3115/155 19 10,6 middle H 3 1 2 1 1 1 2. X 1. 4

3115/167 21 11,3 middle H 3 1 1 3 1 2 2. 2. 1. 5

3115/153 50 24 later F X 1 3 1 1 1 2. 3. 1. 2

3115/53 52 26 later H 3 1 1 1 2 1 2. 3. 1. 6

3115/151 56 27 subimago F 4 1 1 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/63 66 33 subimago F 4* 1 1 X X 1 3. 2. 1. 7

3115/152 57 27 subimago H X 1 2 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/66 70 30 imago F 3+ 1 2 1 1 1 2. 3. (1.) 4

3115/191 70 36 imago F X X X X X X X X 1. 4

3115/68 70 28,5 imago H 4 1 2 1 1 2 X X (1.) 4

3115/193 70 X imago H 4 X X X X X 2. 3. (1.) 4