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Oponentský posudek diplomové práce Bc. Kateřiny Rosové

s názvem

Růst a vývoj hmyzích křídel v průběhu ontogeneze se zřetelem na skupinu

Palaeodictyoptera

Předložená diplomová práce má v zásadě tři části. První je teoretický úvod, tématicky pokrývající různé

aspekty vzniku křídel u hmyzu. Tento literární přehled je zpracován mimořádně podrobně a obsáhle,

autorka cituje i práce několik staletí zpět, a poskytuje tak velice dobrý přehled o všech aspektech studované

problematiky a vývoji různých názorů v čase.

Druhá část se zabývá výzkumem křídelních pochev a křídel u vybraných zástupců sk. Palaeodictyoptera.

Opírá se o studium poměrně rozsáhlého materiálu z muzejních sbírek. Zde bych rád pochválil pečlivou

dokumentaci materiálu a kritický náhled na některé dřívější interpretace těchto fosilií.

Třetí část je dá se říct experimentální, autorka zde dokumentuje vývoj křídelních pochev na příkladu larev

recentní jepice C. dipterum. Pokud by se jednalo o práci zcela zaměřenou na toto téma, bylo by asi potřeba

podrobněji propracovat metodiku. Účelem je však spíše interpretovat pozorované znaky na fosiliích v

kontextu ontogenetického vývoje křídel u recentního hmyzu. Tuto snahu oceňuji, na povrch se tak dostávají

výrazná omezení pro interpretaci některých znaků, často neuvažovaná autory, zaměřujícími se čistě na

paleontologii.

Pokud mohu posoudit, text celé práce je psán velmi dobrou angličtinou, místy se dají najít drobné chyby či

překlepy, ale není jich mnoho. Domnívám se, že po zkrácení a drobných úpravách může být práce bez

problémů publikována jako odborný článek.

V práci jsem nenašel žádné výrazné nedostatky. Dalo by se vytknout pár technických detailů, jako je

umístění všech fotografií až vzadu v příloze. Vhodnější by bylo je umístit podobně jako kresby přímo k textu,

kterého se týkají. Práce by se tak pohodlněji četla, bez nutnosti často listovat tam a zpět. Podobné

záležitosti nicméně neubírají předložené práci na kvalitě.

Na základě rozboru diplomové práce a posouzení její vědecké úrovně konstatuji, že práce splňuje

požadavky standardně kladené na tento typ prací. Autorka v předložené práci prokázala schopnost detailně

a systematicky pracovat. Z výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci Bc. Kateřiny Rosové k

obhajobě.
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Připojuji několik poznámek a námětů k diskuzi v rámci obhajoby:

- Pro studium vývoje recentní jepice C. dipterum jste sbírala jedince v poměrně dlouhém časovém rozmezí,

uvádíte od května do prosince. Zachytila jste tak jistě jedince z několika generací, jelikož C. dipterum má

velmi rychlý vývoj. Tady mám jen poznámku, že nemůžete používat šířku hlavy jako ukazatel vývojové fáze,

jelikož jedinci letní generace jsou před proměnou v subimago běžně poloviční velikosti než u generace jarní.

- V rámci literárního přehledu je citováno několik zdrojů tvrdících, že tracheace křídelních pochev může být

dost odlišná od žilnatiny u dospělců. Nicméně i Vy používáte pro asociaci křídelních pochev k určité skupině

v rámci Palaeodictyopterida podobnost křídelní žilnatiny pochev a dospělců. Zajímalo by mě, kde jsou podle

Vás limity použití těchto znaků, za jakých okolností je taková asociace spolehlivá a kdy případně ne?

- Na základě Vašich výsledků u Tchirkovaea guttata a Paimbia fenestrata zpochybňujete myšlenku o

postupném vývoji křídel u larev Palaeodictyoptera. Existuje vůbec u nějaké jiné skupiny nezpochybnitelný

důkaz pro tuto teorii, nebo se domníváte, že by měla být zavržena úplně?
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